令和５年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ 部会長選任・職務代理者の指名について

２ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

３ 令和５年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 令和５年８月14日（月) 13時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市市民協働推進センター スペースAB

出席委員 松村正治部会長、池田誠司委員、大塚朋子委員、小山秀樹専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 ―

開催形態 一部非公開（傍聴者０人）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和４年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ 部会長選任・職務代理者の指名について

  部会の委員及び専門委員による互選により、部会長として松村正治委員を選出。

部会長の指名により、職務代理者として池田誠司委員を選出。

４ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

  登録団体抹消申請があった法人について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の要件に照

らし、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

団体名
登録抹消の根拠
（第８条の項目）

備考

たちばな福祉会 （３）
団体登録抹消申請日：

2023年４月12日

クラブハウス二俣川 （１）
解散決議をした社員総会日：

2023年４月13日

ＷＥ21ジャパンとつか （１）
解散決議をした社員総会日：

2023年６月20日

５ 令和５年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

【非公開】

助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 12事業 25,243,020円

審査結果 12事業 23,059,820円 （別表１のとおり）

（内訳）

申請額どおりの交付 ８事業

増額申請を行い、基準点を満たし増額交付 ０事業

増額申請を行ったが、基準点を満たさず団体あて希望寄附金額での交付 ２事業

申請額よりも減額交付 ２事業

別表１ 令和５年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

１
横浜発明振興

会

NPO 法人横浜発明振興会

事業
200,000円 200,000円 127.0

２

カウンセリン

グ オ フ ィ ス

SARA

市民講座事業 88,500円 88,500円 147.0

３
都筑文化芸術

協会

ち い さ な  La Folle

Journée（ラフォルジュル

ネ）

400,000円 400,000円 141.0

４ ヴイエムシイ 講演会の開催事業 80,000円 72,000円 110.0

５ ピースデポ

平和の実現をめざす調査

・研究、出版及び啓蒙活

動―「脱軍備・平和レポ

ート」発行、「ピース・ア

ルマナック」発行、脱軍

備・平和基礎講座の開催、

及び朝鮮半島情勢クロニ

クルのブログ発信―

2,250,000円 2,217,000円 135.0

６

神奈川県環境

学習リーダー

会

第 28 回市民環境活動報

告会
50,000円 50,000円 129.0

７ Ｕｍｉのいえ
LINE や電話による無料

相談事業
750,000円 750,000円 159.0

８

横浜エクセレ

ンススポーツ

クラブ

各種スポーツクラブの運

営事業
20,000,000円 18,000,000円 100.0

９
はぐくみ心理

相談所

就労意欲がある低所得者

への社会復帰支援プロジ

ェクト（2020年度よりの

継続４年目）

231,820円 231,820円 146.0

10

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘ

ルスケア

横浜市内小学生へのラグ

ビー普及活動
202,500円 202,500円 126.0

11 CAIT SITH 「うちの子を守る」事業 53,000円 53,000円 137.0

 団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

12

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事業 まなび

のひろば（親子交流会・

勉強会・人形劇・ワーク

ショップ・園庭ひろば・

おやこで楽しむオンライ

ンレシピ・幼小架け橋企

画）

937,200円 795,000円 136.0

●交付金額について

各団体の合計点が、

  160点以上200点の場合 → 基準額よりも増額（ただし、助成申請金額を上限とする）

  120点以上160点未満の場合 → 基準額どおり

  120点未満の場合 → 基準額よりも減額

資  料 (1)令和４年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(2)よこはま夢ファンド登録

団体の決定について、(3)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付要綱の改正について、(4)よ

こはま夢ファンド登録団体の抹消について、(5)令和５年度第２回よこはま夢ファンド登録団

体助成金 申請一覧、(6)令和５年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 採点用紙、

(7)令和５年度第２回 よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(8)横浜市市民協働条

例、(9)横浜市市民協働条例施行規則、(10)横浜市市民協働推進委員会部会運営要領、(11)横

浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(12)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(13)よこ

はま夢ファンド登録団体助成金交付要綱、(14)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要

綱、(15)よこはま夢ファンド登録団体助成金審査要領、(16)よこはま夢ファンド組織基盤強化

助成金審査要領

特記事項 なし